
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 03/2024-DIRLOG

1. Informações Básicas

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE/RS) conta atualmente com 193

Defensoria Públicas Regionais atuando por todo o Estado do Rio Grande do Sul. A DPE/RS também

realiza mutirões por várias cidades do Estado. Diante disse é necessário suprir as necessidades da

atividade-fim  (jurisdicional)  e  administrativa  da  Instituição,  provendo  materiais,  bens,  serviços,

transportes e espaço físico para o prefeito funcionamento e atendimento dos assistidos.

2. Descrição da necessidade

A aquisição de materiais suprimentos (materiais de expediente, limpeza, higiene entre outros) é

necessária para reposição de estoque e distribuição dos itens para utilização nas atribuições e na

conservação das Regionais e Sede Administrativa da DPE/RS.

Cabe destacar que os itens listados no item 5 deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) fazem

parte do Catálogo de Materiais de Suprimentos da DPE/RS, sendo padronizados e compreendidos

como essenciais  ao  bom  funcionamento  da  Instituição.  As  licitações  serão  realizadas,  via  Pregão

Eletrônico, durante o ano de 2024, conforme a gestão de estoque realizada para cada item, podendo

ainda integrar ata de registro de preços se assim se mostrar conveniente. 

3. Demonstração da previsão da contratação no Plano de Contratação Anual

Informa-se que a aquisição dos materiais de expediente, higiene, limpeza para DPE/RS foi

prevista e aprovada no Plano de Contratação Anual de 2024, PROA nº 23/3000-0000997-5 (Índices:

DIRLOG_28 a DIRLOG_67 e DIRLOG_108).

4. Histórico de Contratação

Segue demonstrativo referente ao histórico de consumo da DPE/RS dos últimos 24 meses

para cada item do presente ETP:

Índice  Plano  de

Contratação Anual

2024

Objeto
Consumo

24 meses

DIRLOG_28 Álcool gel C/ Válvula Pump 1L 369

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



DIRLOG_29 Álcool gel c/ Válvula Pump 500ml 1.881

DIRLOG_30 Apagador Quadro Branco (Magnético) 7/8 X 14/15 Cm 60

DIRLOG_31 Apoio Ergonômico para pés 192

DIRLOG_32 Aromatizante Ambiental – Aerosol 283

DIRLOG_33 Atilho borracha nro 18 – 100 gr 229

DIRLOG_34 Caneta Esferográfica 1.0 Mm Escrita Preta 3.755

DIRLOG_35 Capacho Vinil Personalizado(Ipe) 1940mm X 1700mm 45

DIRLOG_36 Cesto Fibra cônico Grande 105

DIRLOG_37 Copo Descartável PP BR 200 ml (100 unid. cada pacote) 1.190

DIRLOG_38 Desinfetante Germicida Tipo Pinho 219

DIRLOG_39 Detergente Lava Louça 500ml 1.305

DIRLOG_40 Fita Adesiva Dupla Face 19 Mm X 20 M 130

DIRLOG_41 Fita Adesiva Transparente 12 Mm X 50 M 390

DIRLOG_42 Fita transparente 45mmx45m 4.887

DIRLOG_43 Grampeador Papeis 26/6 534

DIRLOG_44 Lixeira Branca c/tampa Móvel vai-vem 12L 109

DIRLOG_45 Marcador Texto Amarelo 4,00 Mm 10.592

DIRLOG_46 Marcador Texto Laranja 4,00 Mm 2.268

DIRLOG_47 Mouse Pad ergonômico 639

DIRLOG_48 Pasta Cartolina Com Brasão DPE/RS 3.445

DIRLOG_49 Pilha Alcalina Tam P 1,5V (AAA) 876

DIRLOG_50 Plástico Bolha 315

DIRLOG_51 Régua Plástica Cristal 30 Cm 425

DIRLOG_52 Rolo Papel Higiênico folha dupla 30m (branco) 6.867

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



DIRLOG_53 Sabonete Líquido 5L 60

DIRLOG_54 Apontador Lápis 01 Lamina Tipo Escolar Metálico 358

DIRLOG_55 Caneta Esferográfica 1.0 Mm Escrita Azul 10.214

DIRLOG_56 Extrator Grampos Tipo Espatula 469

DIRLOG_57 Fita Adesiva Crepe 50 Mm X 50 M Empacotamento 474

DIRLOG_58 Marcador Permanente 2,00 Mm Cd/Dvd 69

DIRLOG_59 Marcador Quadro Magnético 4 Cores 120

DIRLOG_60 Marcador Texto Rosa 4,00 Mm 1.025

DIRLOG_61 Papel Para Impressão (A4)210 X 297mm- 75g/M2_branco 16.889

DIRLOG_62 Pen drive 16 GB 246

DIRLOG_63 Porta Papéis Acrílico 36 X 26 X 4,5 Cm Fume Duplo 110

DIRLOG_64 Rolo de tickets p/ senha 377

DIRLOG_65 Álcool Etílico 70 graus INPM líquido 500ml 271

DIRLOG_66 Papel Toalha – Interfolhas 1.502

DIRLOG_67 Esponja dupla face 298

DIRLOG_108 Fime Plástico esticável (Estretch) 20 micras 48

5. Estimativa das quantidades para a contratação

A definição  das  quantidades  a  serem contratadas  foi  obtida  através  do  levantamento  do

estoque que a ferramenta BI (Business Intelligence) mostra, ela se baseia no consumo da DPE/RS,

conforme todas as movimentações diárias de cada item registrado no Sistema Financeiro do Estado

(FPE). O BI calcula o consumo médio dos últimos 12 meses e 24 meses de cada item.

Índice  Plano  de

Contratação Anual

2024

Objeto Quant.

DIRLOG_28 Álcool gel C/ Válvula Pump 1L 233

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



DIRLOG_29 Álcool gel c/ Válvula Pump 500ml 874

DIRLOG_30 Apagador Quadro Branco (Magnético) 7/8 X 14/15 Cm 53

DIRLOG_31 Apoio Ergonômico para pés 133

DIRLOG_32 Aromatizante Ambiental – Aerosol 283

DIRLOG_33 Atilho borracha nro 18 – 100 gr 87

DIRLOG_34 Caneta Esferográfica 1.0 Mm Escrita Preta 2.461

DIRLOG_35 Capacho Vinil Personalizado(Ipe) 1940mm X 1700mm 59

DIRLOG_36 Cesto Fibra cônico Grande 26

DIRLOG_37 Copo Descartável PP BR 200 ml (100 unid. cada pacote) 3.591

DIRLOG_38 Desinfetante Germicida Tipo Pinho 156

DIRLOG_39 Detergente Lava Louça 500ml 232

DIRLOG_40 Fita Adesiva Dupla Face 19 Mm X 20 M 109

DIRLOG_41 Fita Adesiva Transparente 12 Mm X 50 M 196

DIRLOG_42 Fita transparente 45mmx45m 756

DIRLOG_43 Grampeador Papeis 26/6 36

DIRLOG_44 Lixeira Branca c/tampa Móvel vai-vem 12L 79

DIRLOG_45 Marcador Texto Amarelo 4,00 Mm 771

DIRLOG_46 Marcador Texto Laranja 4,00 Mm 2.344

DIRLOG_47 Mouse Pad ergonômico 868

DIRLOG_48 Pasta Cartolina Com Brasão DPE/RS 3.095

DIRLOG_49 Pilha Alcalina Tam P 1,5V (AAA) 496

DIRLOG_50 Plástico Bolha 35

DIRLOG_51 Régua Plástica Cristal 30 Cm 255

DIRLOG_52 Rolo Papel Higiênico folha dupla 30m (branco) 365

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



DIRLOG_53 Sabonete Líquido 5L 47

DIRLOG_54 Apontador Lápis 01 Lamina Tipo Escolar Metálico 78

DIRLOG_55 Caneta Esferográfica 1.0 Mm Escrita Azul 3.633

DIRLOG_56 Extrator Grampos Tipo Espatula 150

DIRLOG_57 Fita Adesiva Crepe 50 Mm X 50 M Empacotamento 167

DIRLOG_58 Marcador Permanente 2,00 Mm Cd/Dvd 25

DIRLOG_59 Marcador Quadro Magnético 4 Cores 76

DIRLOG_60 Marcador Texto Rosa 4,00 Mm 87

DIRLOG_61 Papel Para Impressão (A4)210 X 297mm- 75g/M2_branco 9.475

DIRLOG_62 Pen drive 16 GB 47

DIRLOG_63 Porta Papéis Acrílico 36 X 26 X 4,5 Cm Fume Duplo 35

DIRLOG_64 Rolo de tickets p/ senha 255

DIRLOG_65 Álcool Etílico 70 graus INPM líquido 500ml 58

DIRLOG_66 Papel Toalha – Interfolhas 733

DIRLOG_67 Esponja dupla face 96

DIRLOG_108 Fime Plástico esticável (Estretch) 20 micras 65

6. Requisitos da Contratação

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias do rece-

bimento da Autorização de Fornecimento (AF) ao fornecedor, no endereço indicado no Termo de Refe-

rência e na AF, dentro das especificações do objeto, constantes no Termo de Referência e da proposta

apresentada.

A contratada deve se responsabilizar pela qualidade, quantidade e resistência dos materiais

fornecidos, que deverão ser novos e de primeira qualidade. Além disso, deve se responsabilizar pelo

transporte dos equipamentos até as dependências do Centro de Distribuição de Logística (CDL).

7. Levantamento de Mercado

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



Os bens objeto da aquisição se enquadram como bens comuns, nos termos da Lei

14.133/2021, art.6º, XII,  tendo em vista que os padrões de desempenho e qualidade podem ser

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

Os  itens  estão  dentro  da  padronização  seguida  pela  Instituição,  conforme

especificações técnicas constantes no Catálogo de Materiais de Suprimentos da DPE/RS. Para os

bens  a  serem  adquiridos  existem  um  grande  número  de  fornecedores  existentes  no  mercado

nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão Eletrônico foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista

atender as necessidades contínuas recorrentes.

8. Estimativa do valor da contratação

Para realizar o levantamento do valor dos itens levamos em consideração a média de valores

das últimas contratações realizadas pela DPE/RS.

Índice  Plano  de

Contratação Anual

2024

Objeto Quant.
Valor

Unitário
Valor Total

DIRLOG_28 Álcool gel C/ Válvula Pump 1L 233 8,60 2.003,80

DIRLOG_29 Álcool gel c/ Válvula Pump 500ml 874 8,35 7.300,42

DIRLOG_30
Apagador  Quadro  Branco

(Magnético) 7/8 X 14/15 Cm
53 6,70 355,10

DIRLOG_31 Apoio Ergonômico para pés 133 122,39 16.277,87

DIRLOG_32 Aromatizante Ambiental – Aerosol 283 9,65 2.730,95

DIRLOG_33 Atilho borracha nro 18 – 100 gr 87 1,74 151,38

DIRLOG_34
Caneta  Esferográfica  1.0  Mm

Escrita Preta
2.461 0,48 1.190,20

DIRLOG_35
Capacho  Vinil  Personalizado(Ipe)

1940mm X 1700mm
59 198,57 11.715,63

DIRLOG_36 Cesto Fibra cônico Grande 26 74,43 1.935,08

DIRLOG_37
Copo Descartável  PP BR 200 ml

(100 unid. cada pacote)
3.591 4,78 17.164,98

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



DIRLOG_38 Desinfetante Germicida Tipo Pinho 156 2,06 321,48

DIRLOG_39 Detergente Lava Louça 500ml 232 1,56 362,78

DIRLOG_40
Fita Adesiva Dupla Face 19 Mm X

20 M
109 4,54 495,33

DIRLOG_41
Fita Adesiva Transparente 12 Mm

X 50 M
196 1,13 221,48

DIRLOG_42 Fita transparente 45mmx45m 756 4,28 3.235,40

DIRLOG_43 Grampeador Papeis 26/6 36 15,10 543,75

DIRLOG_44
Lixeira Branca c/tampa Móvel vai-

vem 12L
79 28,00 1.708,00

DIRLOG_45 Marcador Texto Amarelo 4,00 Mm 771 1,22 940,62

DIRLOG_46 Marcador Texto Laranja 4,00 Mm 2.344 1,20 2.812,80

DIRLOG_47 Mouse Pad ergonômico 868 9,99 8.671,32

DIRLOG_48
Pasta  Cartolina  Com  Brasão

DPE/RS
3.095 6,00 18.570,00

DIRLOG_49 Pilha Alcalina Tam P 1,5V (AAA) 496 2,86 1.418,56

DIRLOG_50 Plástico Bolha 35 201,04 7.036,29

DIRLOG_51 Régua Plástica Cristal 30 Cm 255 1,48 376,36

DIRLOG_52
Rolo  Papel  Higiênico  folha  dupla

30m (branco)
365 3,32 1.213,27

DIRLOG_53 Sabonete Líquido 5L 47 9,67 454,49

DIRLOG_54
Apontador  Lápis  01  Lamina  Tipo

Escolar Metálico
78 0,95 74,01

DIRLOG_55
Caneta  Esferográfica  1.0  Mm

Escrita Azul
3.633 0,56 2.034,48

DIRLOG_56 Extrator Grampos Tipo Espatula 150 2,49 373,50

DIRLOG_57
Fita Adesiva Crepe 50 Mm X 50 M

Empacotamento
167 5,24 875,83

DIRLOG_58 Marcador  Permanente  2,00  Mm 25 1,60 40,00

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



Cd/Dvd

DIRLOG_59
Marcador  Quadro  Magnético  4

Cores
76 2,49 189,24

DIRLOG_60 Marcador Texto Rosa 4,00 Mm 87 1,22 106,14

DIRLOG_61
Papel  Para Impressão  (A4)210 X

297mm- 75g/M2_branco
9.475 18,80 178.130,00

DIRLOG_62 Pen drive 16 GB 47 20,94 984,18

DIRLOG_63
Porta Papéis Acrílico 36 X 26 X 4,5

Cm Fume Duplo
35 17,50 612,50

DIRLOG_64 Rolo de tickets p/ senha 255 9,99 2.547,45

DIRLOG_65
Álcool  Etílico  70  graus  INPM

líquido 500ml
58 4,30 249,40

DIRLOG_66 Papel Toalha – Interfolhas 733 7,72 5.658,76

DIRLOG_67 Esponja dupla face 96 0,44 42,66

DIRLOG_108
Fime Plástico  esticável  (Estretch)

20 micras
65 84,23 5.474,95

TOTAL 306.600,42

Diante do levantamento realizado, o valor estimado para a contratação dos itens é de R$

306.600,42 (trezentos e seis mil e seiscentos reais e quarenta e dois centavos).

9. Descrição da solução como um todo

A aquisição de material de expediente e demais itens listados neste ETP, visa assegurar a

reposição do estoque do CDL, setor responsável pela distribuição do material para todas as Regionais

e Prédio Sede da DPE/RS. Os itens são indispensáveis para o bom funcionamento das atividades

exercidas pela Instituição, repondo estoques, bem como atender as necessidades da manutenção dos

trabalhos  administrativos,  operacionais  e  rotineiros,  dando  continuidade  ao  serviço  prestado  pela

Instituição.

10. Justificativa para o parcelamento ou não da Solução

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431



O parcelamento da solução não se mostra medida viável para itens de mesma natureza com

quantidades  e  valores  baixos,  tendo  em  vista  que  poderá  causar  desinteresse  dos  potenciais

interessados  em  razão  do  baixo  volume,  ocasionando  a  frustração  do  processo  de  seleção  do

fornecedor e, consequentemente, não atendendo a necessidade institucional.

Para itens com alto volume de quantidade e valor será realizada a divisão dos itens para

estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final, trazendo ganho para

a Administração.

11. Resultados pretendidos

A presente contratação visa a aquisição dos itens descritos neste ETP pelo menor preço, com

qualidade dentro das especificações do objeto, com intuito de atender às necessidades das DPE/RS.

12. Contratações correlatas ou interdependentes

Não foi identificada necessidade de contratação correlata.

13. Responsável pelo Estudo Técnico Preliminar

Nome do responsável técnico: Fernanda Vieira Boeira;
Cargo: Técnico – Administrativa;
Área Requisitante: Diretoria de Logística

Diretoria de Logística
Rua Sete de Setembro, n° 666, 6º andar
Centro – Porto Alegre – RS

Brasil – CEP 90.010-190

Telefone: (51) 3210-9431


